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Kurzmitteilung (alle Zahlen unter Vorbehalt) 
Arbeitsmarkt im Februar 2010 (Ländervergleich): 
6,189 Millionen "Arbeitslosengeld-Empfänger/innen" (SGB III und SGB II)1 
3,643 Millionen registrierte Arbeitslose – 91.000 (2,6%) mehr als im Februar 2009 
Veränderungsraten in den Ländern (Februar 2009 – Februar 2010): 

Männer und Frauen: –6,3% in Brandenburg bis +15,0% in Baden-Württemberg 
Frauen: –12,2% in Thüringen bis +9,7% in Baden-Württemberg 
Männer: -3,1% in Brandenburg bis +19,5% in Baden-Württemberg 

 unter 25 Jahre: -13,0% in Thüringen bis +9,0% in Hamburg 
62,7% der Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert: 
Anteil der SGB II-Arbeitslosen reicht von 43,0% in Bayern bis 79,5% in Berlin 

Im Februar 2010 wurden von der Statistik der BA insgesamt 3,643 Millionen Arbeitslose registriert, 
91.000 bzw. 2,6% mehr als im Februar 2009. Von diesen 3,643 Millionen Arbeitslosen waren 1,360 
Millionen (37,3%) im Rechtskreis SGB III und 2,283 Millionen (62,7%) im Rechtskreis SGB II 
(Hartz IV) registriert. (vgl. dazu auch Tabelle 2 mit den entsprechenden Länderdaten) Als Arbeit-
suchende waren im Februar 2010 insgesamt 6,096 Millionen Frauen und Männer registriert, 267.000 
(4,6%) mehr als im Februar 2009. Die von der Statistik der BA ermittelte „Unterbeschäftigung ohne 
Kurzarbeit“ betrug im Februar 2010 4,803 Millionen, 256.000 (5,6%) mehr als im Februar 2009. 

Nach vorläufigen, hochgerechneten Daten hatten 1,358 Millionen (arbeitslose und nicht arbeitslose) 
Frauen und Männer Anspruch auf das beitragsfinanzierte Arbeitslosengeld (SGB III) und 4,968 Millio-
nen Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Bereinigt um die Zahl der etwa 137.000 sog. Aufstocker (gleich-
zeitiger Bezug von Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld II) hatten im Februar 2010 etwa 6,189 
Millionen erwerbsfähige Frauen und Männer Anspruch auf Arbeitslosengeld (SGB III) bzw. 
Arbeitslosengeld II. � 

Ländervergleich (Februar 2009 - Februar 2010) 
- In den zehn westdeutschen Ländern (Westdeutschland) wurden 134.000 (5,7%) mehr Arbeitslo-

se registriert als im Februar 2009. In den sechs ostdeutschen Ländern (Ostdeutschland) wurden 
42.000 (3,5%) weniger Arbeitslose registriert. (vgl. Tabelle 1/Abbildung 1, S. 3) 

- In 10 der 16 Länder wurden im Februar 2010 mehr Arbeitslose registriert als ein Jahr zuvor. Die 
Veränderungsraten der registrierten Arbeitslosigkeit in den 16 Ländern (Februar 2009 – Februar 
2010) reichen von –6,3% in Brandenburg (Rang 1) und –6,2% in Thüringen (Rang 2) bis +9,4% 
in Bayern (Rang 15) und +15,0% in Baden-Württemberg (Rang 16). 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle ziv. Erwerbspersonen) reichen Februar 2010 von 5,5% 
in Bayern und Baden-Württemberg bis 15,3% in Mecklenburg-Vorpommern. (Bund: 8,7%)  >>> 

                                                           
1 bereinigt um die Zahl von rechnerisch etwa 137.000 Arbeitslosengeld-Empfänger/innen, die ergänzend Arbeits-

losengeld II erhalten ("Aufstocker").  
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- 62,7% der registrierten Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert. (Februar 
2009: 63,5%) In den 16 Ländern reicht der Anteil der im Rechtskreis SGB II registrierten 
Arbeitslosen von 43,0% in Bayern und 50,3% in Baden-Württemberg bis 76,9% in Bremen und 
79,5% in Berlin. (vgl. Tabelle 2/Abbildung 2, S. 7) 

- Im Februar 2010 hatten 4,968 Millionen Frauen und Männer im Alter von 15 bis unter 65 Jahren 
Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Zum selben Zeitpunkt waren 2,283 Millionen Frauen und Männer 
als Arbeitslose im Rechtskreis SGB II registriert. Dies entspricht einer Quote von 46,0%. (Februar 
2009: 46,1%) In den 16 Ländern reicht die Quote der arbeitslos registrierten Arbeitslosen-
geld II-Empfänger/innen von 38,7% in Hamburg und 43,5% in den Ländern Rheinland-Pfalz, 
Bayern und Saarland bis 49,2% in Brandenburg und 50,4% in Sachsen. (vgl. Tabelle 3/Abbil-
dung 3, S. 8; spätere integrierte Auswertungen zu Leistungsbezug und Arbeitslosigkeit zeigen, 
dass diese Quoten unter diesen zeitnah berechneten Quoten liegen; z.B. September 2009: zeitnah 
berechneter Bundesdurchschnitt 44,9%, nach Wartezeit von drei Monaten berechnete Quote 
42,9%) 

Frauen (Tabelle 1a/Abbildung 1a, Seite 4) 
-  Im Februar 2010 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 1,6% (26.000) weniger arbeitslose 

Frauen registriert als im Februar 2009. (Veränderungsraten Frauen: Ostdeutschland: -7,9%; 
Westdeutschland: +1,6%). Zur Entwicklung der Veränderungsraten vergleiche die Abbildung 5. 
(Seite 10) 

- Der Anteil der Frauen an der registrierten Arbeitslosigkeit in der Bundesrepublik Deutschland 
betrug im Februar 2010 43,0%. (Februar 2009: 44,8%) Der Anteil der Frauen reicht im Februar 
2010 in den 16 Ländern von 41,1% in Bayern (Winter!) bis 44,5% in Hessen. (Februar 2009: von 
42,7% in Berlin bis 46,5% in Baden-Württemberg) 

- Die Veränderungsraten der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen in den Ländern reichen von 
–12,2% in Thüringen (Rang 1) bis +9,7% in Baden-Württemberg. (Rang 16) 

- Die Arbeitslosenquote (bezogen auf alle weiblichen zivilen Erwerbspersonen) reicht im Februar 
2010 von 4,9% in Bayern bis 13,5% in Mecklenburg-Vorpommern. (Bund: 8,0%) 

Männer (Tabelle 1b/Abbildung 1b, Seite 5) 
- Im Februar 2010 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 6,0% (117.000) mehr arbeitslose 

Männer registriert als im Februar 2009. (Veränderungsraten Männer: Ostdeutschland: +0,0%; 
Westdeutschland: +9,1%) (vergleiche dazu auch die Abbildung 5, S. 10) 

- Die Veränderungsraten der Zahl der registrierten arbeitslosen Männer in den Ländern reichen von 
–3,1% in Brandenburg (Rang 1) bis +19,5% in Baden-Württemberg. (Rang 16) (vergleiche dazu 
auch die Abbildung 1b, S. 5) 

- Die Arbeitslosenquote (bezogen auf alle männlichen zivilen Erwerbspersonen) reicht im Februar 
2010 von 5,8% in Baden-Württermberg bis 17,1% in Mecklenburg-Vorpommern. (Bund: 9,3%) 

Arbeitslose unter 25 Jahre (Tabelle 1c/Abbildung 1c, Seite 6) 
- Im Februar 2010 wurden 1,6% (6.200) weniger junge Arbeitslose (unter 25 Jahre) registriert als 

ein Jahr zuvor. Die Veränderungsraten der Zahl der Arbeitslosen im Alter von unter 25 Jahren 
reichen von –13,0% in Thüringen bis +9,0% in Hamburg. � 

Vergleich zum Vormonat: Die registrierte Arbeitslosigkeit ist im Februar 2010 im Vergleich zum 
Vormonat (genauer: von Mitte Januar 2010 bis Mitte Februar 2010) um 25.900 gestiegen. Im Februar 
des Vorjahres stieg die Zahl der Arbeitslosen um 63.100 (2009). Im Februar 2008 sank sie um 41.900 
und im Februar 2007 um 37.100. (vgl. Abbildung 4, S. 9) Die Zahl der Arbeitsuchenden stieg im 
Februar 2010 im Vergleich zum Vormonat um 38.400 auf 6,096 Millionen. Im Februar  2009 stieg die 
Zahl der Arbeitsuchenden im Vormonatsvergleich um 129.500 auf 5,829 Millionen. �   

 Fortsetzung (Tabellen und Abbildungen) auf Seite 3 von 10 



Tabelle 1

Arbeitslose insgesamt insgesamt

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 02/2010

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!

Feb 2009 Feb 2010 absolut in v.H. Feb 2010

1 Brandenburg  185.564 173.848 -11.716 -6,3% 13,0   12

2 Thüringen  151.074 141.684 -9.390 -6,2% 11,8   16

3 Sachsen-Anhalt  184.820 175.772 -9.048 -4,9% 14,3   15

4 Sachsen  304.417 291.965 -12.452 -4,1% 13,6   14

5 Mecklenburg-Vorpommern  136.040 133.416 -2.624 -1,9% 15,3   13

6 Hessen  218.853 217.103 -1.750 -0,8% 7,0   6

7 Rheinland-Pfalz  133.459 134.633 +1.174 +0,9% 6,4   7

8 Berlin  242.060 244.923 +2.863 +1,2% 14,5   11

9 Niedersachsen  324.511 334.332 +9.821 +3,0% 8,4   3

10 Schleswig-Holstein  116.167 120.848 +4.681 +4,0% 8,5   1

11 Saarland  39.319 41.210 +1.891 +4,8% 8,2   10

12 Nordrhein-Westfalen  795.356 834.087 +38.731 +4,9% 9,3   5

13 Bremen  37.778 39.632 +1.854 +4,9% 12,3   4

14 Hamburg  77.889 83.587 +5.698 +7,3% 9,1   2

15 Bayern  336.681 368.303 +31.622 +9,4% 5,5   9

16 Baden-Württemberg  267.923 308.038 +40.115 +15,0% 5,5   8

Westdeutschland*  2.347.936 2.481.773 +133.837 +5,7% 7,4   

5 ostdeutsche Länder*  961.915 916.685 -45.230 -4,7% .

Ostdeutschland **  1.203.975 1.161.608 -42.367 -3,5% 13,7   

Bundesrepublik Deutschland  3.551.911 3.643.381 +91.470 +2,6% 8,7   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0210  

-6,3%

-6,2%

-4,9%

-4,1%

-1,9%

-0,8%

+0,9% 

+1,2% 

+3,0% 

+4,0% 

+4,8% 

+4,9% 

+4,9% 

+7,3% 

+9,4% 

+15,0% 

+5,7% 

-3,5%

+2,6% 

-20% -10% 0% +10% +20% +30%

Brandenburg  

Thüringen  

Sachsen-Anhalt  

Sachsen  

Mecklenburg-Vorpommern  

Hessen  

Rheinland-Pfalz  

Berlin  

Niedersachsen  

Schleswig-Holstein  

Saarland  

Nordrhein-Westfalen  

Bremen  

Hamburg  

Bayern  

Baden-Württemberg  

Westdeutschland

Ostdeutschland

BR Deutschland

Quellen: Statistik der Bundesagentur für Arbeit (BA); eigene Berechnungen (BIAJ)
© Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ)

Arbeitslose in den 16 Ländern: Veränderung
Februar 2009 - Februar 2010

alo0210t
Seite 3 von 10

Abb. 1



Tabelle 1a

Arbeitslose Frauen Frauen

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 02/2010

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!  

Feb 2009 Feb 2010 absolut in v.H. Feb 2010

1 Thüringen  69.078 60.679 -8.399 -12,2% 10,8   16

2 Sachsen-Anhalt  84.280 75.273 -9.007 -10,7% 12,8   15

3 Brandenburg  82.020 73.489 -8.531 -10,4% 11,5   12

4 Sachsen  136.949 124.923 -12.026 -8,8% 12,3   14

5 Mecklenburg-Vorpommern  60.364 55.841 -4.523 -7,5% 13,5   13

6 Hessen  99.710 96.561 -3.149 -3,2% 6,7   6

7 Rheinland-Pfalz  59.203 57.738 -1.465 -2,5% 5,9   7

8 Schleswig-Holstein  52.385 51.612 -773 -1,5% 7,6   1

9 Niedersachsen  146.434 144.677 -1.757 -1,2% 7,8   3

10 Berlin  103.320 103.424 +104 +0,1% 12,9   11

11 Nordrhein-Westfalen  361.891 363.929 +2.038 +0,6% 8,8   5

12 Bremen  16.736 16.899 +163 +1,0% 11,2   4

13 Saarland  17.686 17.913 +227 +1,3% 7,7   10

14 Bayern  143.923 151.287 +7.364 +5,1% 4,9   9

15 Hamburg  33.740 35.552 +1.812 +5,4% 8,1   2

16 Baden-Württemberg  124.538 136.659 +12.121 +9,7% 5,2   8

Westdeutschland*  1.056.246 1.072.827 +16.581 +1,6% 6,8   

5 ostdeutsche Länder*  432.691 390.205 -42.486 -9,8% .

Ostdeutschland **  536.011 493.629 -42.382 -7,9% 12,3   

Bundesrepublik Deutschland  1.592.257 1.566.456 -25.801 -1,6% 8,0   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0210
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Tabelle 1b

Arbeitslose Männer Männer

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 02/2010

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!

Feb 2009 Feb 2010 absolut in v.H. Feb 2010

1 Brandenburg 103.544 100.359 -3.185 -3,1% 14,4   12

2 Thüringen 81.996 81.005 -991 -1,2% 12,8   16

3 Sachsen 167.466 167.042 -424 -0,3% 14,7   14

4 Sachsen-Anhalt 100.540 100.499 -41 -0,0% 15,5   15

5 Hessen 119.139 120.542 +1.403 +1,2% 7,3   6

6 Berlin 138.740 141.499 +2.759 +2,0% 16,0   11

7 Mecklenburg-Vorpommern 75.676 77.575 +1.899 +2,5% 17,1   13

8 Rheinland-Pfalz 74.256 76.895 +2.639 +3,6% 6,8   7

9 Niedersachsen 178.075 189.655 +11.580 +6,5% 8,9   3

10 Saarland 21.633 23.297 +1.664 +7,7% 8,6   10

11 Bremen 21.042 22.733 +1.691 +8,0% 13,2   4

12 Nordrhein-Westfalen 433.461 470.158 +36.697 +8,5% 9,7   5

13 Schleswig-Holstein 63.782 69.236 +5.454 +8,6% 9,3   1

14 Hamburg 44.149 48.035 +3.886 +8,8% 10,1   2

15 Bayern 192.758 217.016 +24.258 +12,6% 6,1   9

16 Baden-Württemberg 143.385 171.379 +27.994 +19,5% 5,8   8

Westdeutschland* 1.291.680 1.408.946 +117.266 +9,1% 7,9   

5 ostdeutsche Länder* 529.222 526.480 -2.742 -0,5% .

Ostdeutschland ** 667.962 667.979 +17 +0,0% 15,0   

Bundesrepublik Deutschland 1.959.642 2.076.925 +117.283 +6,0% 9,3   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0210
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Tabelle 1c

Arbeitslose im Alter von unter 25 Jahren unter 25

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 02/2010

Land     Arbeitslose (unter 25) Veränderung Alo-quote*** !!

Feb 2009 Feb 2010 absolut in v.H. Feb 2010

1 Thüringen  15.595 13.560 -2.035 -13,0% 9,8   16

2 Sachsen  33.781 30.100 -3.681 -10,9% 12,1   14

3 Sachsen-Anhalt  19.689 17.632 -2.057 -10,4% 12,6   15

4 Brandenburg  20.466 18.514 -1.952 -9,5% 12,6   12

5 Hessen  24.450 22.914 -1.536 -6,3% 6,8   6

6 Rheinland-Pfalz  17.721 16.691 -1.030 -5,8% 6,5   7

7 Mecklenburg-Vorpommern  15.239 14.665 -574 -3,8% 13,4   13

8 Berlin  25.339 24.419 -920 -3,6% 14,9   11

9 Saarland  4.312 4.310 -2 -0,0% 7,6   10

10 Niedersachsen  35.369 35.825 +456 +1,3% 8,1   3

11 Baden-Württemberg  29.891 30.636 +745 +2,5% 4,4   8

12 Nordrhein-Westfalen  84.748 87.148 +2.400 +2,8% 8,7   5

13 Bayern  37.997 40.126 +2.129 +5,6% 4,9   9

14 Schleswig-Holstein  13.389 14.224 +835 +6,2% 9,0   1

15 Bremen  3.547 3.854 +307 +8,7% 11,1   4

16 Hamburg  7.659 8.350 +691 +9,0% 8,9   2

Westdeutschland*  259.083 264.078 +4.995 +1,9% 6,8   

5 ostdeutsche Länder*  104.770 94.471 -10.299 -9,8% .

Ostdeutschland **  130.109 118.890 -11.219 -8,6% 12,5   

Bundesrepublik Deutschland  389.192 382.968 -6.224 -1,6% 7,9   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0210  
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Tabelle 2

Registrierte Arbeitslose nach Rechtskreisen (SGB III und SGB II) insgesamt

(sortiert nach Anteil des Rechtskreises SGB II im Februar 2010 in v.H.; aufsteigend) 02/2010

Land Registrierte Arbeitslose im Feb 2009 Registrierte Arbeitslose im Feb 2010  
 davon:   davon:

SGB III SGB III  

1 Bayern  336.681 189.994 146.687 43,6% 368.303 209.786 158.517 43,0% 9

2 Baden-Württemberg  267.923 131.447 136.476 50,9% 308.038 153.065 154.973 50,3% 8

3 Rheinland-Pfalz  133.459 59.155 74.304 55,7% 134.633 57.732 76.901 57,1% 7

4 Thüringen  151.074 64.324 86.750 57,4% 141.684 56.710 84.974 60,0% 16

5 Schleswig-Holstein  116.167 42.982 73.185 63,0% 120.848 47.062 73.786 61,1% 1

6 Niedersachsen  324.511 117.225 207.286 63,9% 334.332 127.046 207.286 62,0% 3

7 Hessen  218.853 76.296 142.557 65,1% 217.103 78.648 138.455 63,8% 6

8 Brandenburg  185.564 65.387 120.177 64,8% 173.848 61.854 111.994 64,4% 12

9 Saarland  39.319 13.864 25.455 64,7% 41.210 14.452 26.758 64,9% 10

10 Mecklenburg-Vorpommern  136.040 46.343 89.697 65,9% 133.416 46.630 86.786 65,0% 13

11 Sachsen  304.417 105.907 198.510 65,2% 291.965 100.509 191.456 65,6% 14

12 Hamburg  77.889 22.914 54.975 70,6% 83.587 28.023 55.564 66,5% 2

13 Sachsen-Anhalt  184.820 61.099 123.721 66,9% 175.772 56.503 119.269 67,9% 15

14 Nordrhein-Westfalen  795.356 244.532 550.824 69,3% 834.087 262.948 571.139 68,5% 5

15 Bremen  37.778 8.036 29.742 78,7% 39.632 9.155 30.477 76,9% 4

16 Berlin  242.060 47.914 194.146 80,2% 244.923 50.207 194.716 79,5% 11

Westdeutschland*  2.347.936 906.445 1.441.491 61,4% 2.481.773 987.917 1.493.856 60,2% 

5 ostdeutsche Länder*  961.915 343.060 618.855 64,3% 916.685 322.206 594.479 64,9% 

Ostdeutschland **  1.203.975 390.974 813.001 67,5% 1.161.608 372.413 789.195 67,9% 

Bundesrepublik Deutschland  3.551.911 1.297.419 2.254.492 63,5% 3.643.381 1.360.330 2.283.051 62,7% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0210
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Tabelle 3
Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen und Arbeitslose im Rechtskreis SGB II insgesamt
(sortiert nach Rate der arbeitslos registrierten Alg II-Empfänger/innen in v.H.; aufsteigend) 02/2010

Februar 2009 Februar 2010

Land

 

1 Hamburg  141.960 54.975 38,7%  143.760 55.564 38,7%  2

2 Rheinland-Pfalz  170.143 74.304 43,7%  176.943 76.901 43,5%  7

3 Bayern  345.134 146.687 42,5%  364.161 158.517 43,5%  9

4 Saarland  59.774 25.455 42,6%  61.454 26.758 43,5%  10

5 Schleswig-Holstein  168.704 73.185 43,4%  169.291 73.786 43,6%  1

6 Baden-Württemberg  324.428 136.476 42,1%  354.480 154.973 43,7%  8

7 Berlin  439.144 194.146 44,2%  442.073 194.716 44,0%  11

8 Bremen  67.109 29.742 44,3%  68.885 30.477 44,2%  4

9 Niedersachsen  463.755 207.286 44,7%  468.030 207.286 44,3%  3

10 Hessen  306.118 142.557 46,6%  311.677 138.455 44,4%  6

11 Sachsen-Anhalt  267.257 123.721 46,3%  258.270 119.269 46,2%  15

12 Thüringen  180.628 86.750 48,0%  177.524 84.974 47,9%  16

13 Nordrhein-Westfalen  1.138.990 550.824 48,4%  1.186.981 571.139 48,1%  5

14 Mecklenburg-Vorpommern  185.186 89.697 48,4%  177.034 86.786 49,0%  13

15 Brandenburg  239.214 120.177 50,2%  227.687 111.994 49,2%  12

16 Sachsen  391.420 198.510 50,7%  379.785 191.456 50,4%  14

Westdeutschland*  3.186.115 1.441.491 45,2%  3.305.663 1.493.856 45,2%  

5 ostdeutsche Länder*  1.263.705 618.855 49,0%  1.220.299 594.479 48,7%  

Ostdeutschland **  1.702.849 813.001 47,7%  1.662.372 789.195 47,5%  

Bundesrepublik Deutschland  4.888.964 2.254.492 46,1%  4.968.035 2.283.051 46,0%  

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
(1) revidierte Daten (Alg II) nach einer Wartezeit von drei Monaten
(2) von der Statistik der BA auf eine Wartezeit von drei Monaten hochgerechnete Daten (Alg II)
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0210
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*    Änderung der Begriffsbestimmung "Arbeitslose" in § 16 SGB III. Abs. 2 (neu) lautet: "Teilnehmer an Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik gelten als nicht arbeitslos."
**   am 01. Januar 2005 trat das SGB II in Kraft
***  ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert
Quelle: Bundesanstalt/Bundesagentur für Arbeit (BA) (ab 1998: neu berechnete Arbeitslosenzahlen); eigene Berechnungen (BIAJ)

Veränderung der Zahl der registrierten Arbeitslosen im Februar
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